竣工面积（万平） 91218 101412 86222 85750 98309 75196

yoy -5% 11% -15% -15% 15% -24%

资料来源：国家统计局，中银证券

数据说明：2023 年核心指标同比增速均是按照 2022 年调整后的数值计算得到。

自 2023 年 4 月开始国家统计局披露口径有所变化，销售、投资、新开工、竣工等指标的增速均按
可比口径计算。今年 4 开始披露的数据与上年已公布的同期数据之间存在不可比因素，不能直接相
比计算增速，主要原因是：1）加强在库项目管理，对毁约退房的商品房销售数据进行了修订。2）
加强统计执法，对统计执法检查中发现的问题数据，按照相关规定进行了改正。3）加强数据质量
管理，剔除非房地产开发性质的项目投资以及具有抵押性质的销售数据。

基数 2022 年前三季度的各项数据依据今年披露的增速来反推，均发现有所调整：

1）2022 年 1-9 月销售面积由原公布的 10.14 亿平调降至 9.17 亿平，调降后的数据为原公布数据的

90%。2022 年全年原公布的销售面积为 13.58 亿平，按照该调降比例，我们预计，或调降至 12.28

亿平（2022Q4 单季为 3.11 亿平）。

2）2022 年 1-9 月销售金额由原公布的 9.94 万亿元调降至 9.34 万亿元，调降后的数据为原公布数据

的 94%。2022 年全年原公布的销售金额为 13.33 万亿元，按照该调降比例，我们预计，或调降至

12.52 万亿元（2022Q4 单季为 3.19 万亿元）。

3）2022 年 1-9 月投资由原公布的 10.36 万亿元调降至 9.60 万亿元，调降后的数据为原公布数据的

93%。2022 年全年原公布的投资为 13.29 万亿元，按照该调降比例，我们预计，或调降至 12.32 万

亿元（2022Q4 单季为 2.72 万亿元）。

4）新开工与竣工的调降比例均为 99%，与原值差异较小，调整方法参考销售与投资。

2023 年 1-11 月销售面积、销售金额、投资、新开工、竣工的调降比例与 2023 年 1-9 月一致。

因今年披露的数据与上年已公布的同期数据之间存在不可比因素，不能直接相比计算增速；因此本

文中，涉及到的同比增速，均采用调降后的基数来计算同比增速（即 2023 年统计局公布的增速倒

推的 2022 年基数）。

图表 2. 2022 年 1-9 月的各项数据依据今年披露的增速来反推，均发现有所调整

指标名称
调整前公布的原值 调整后按照增速反推的预计数值

调整比例
2022 年 1-9 月 2022Q4 2022 年全年 2022 年 1-9 月 2022Q4 2022 年全年

销售面积（万平） 101422 34415 135837 91682 31110 122792 90%

销售金额（亿元） 99380 33928 133308 93365 31874 125239 94%

投资（亿元） 103559 29336 132895 96006 27196 123202 93%

新开工面积（万平） 94767 25820 120587 94155 25653 119809 99%

竣工面积（万平） 40879 45343 86222 40655 45095 85750 99%

资料来源：国家统计局，中银证券

备注：自 2023 年 4 月开始国家统计局披露口径有所变化，披露的数据与上年已公布的同期数据之间存在不可比因素，不能
直接相比计算增速，我们根据统计局直接披露的增速反推调整后的数值。调整比例=调整后按照增速反推的预计数值/调整前
公布的原值。

2024 年 1 月 3 日 房地产行业 2024 年度策略 11

图表 3. 2022 年销售面积调整比例约 90%，销售金额约 94%，投资约 93%，新开工与竣工的调降

比例均为 99%

资料来源：国家统计局，中银证券

备注：自 2023 年 4 月开始国家统计局披露口径有所变化，披露的数据与上年已公布的同期数据之间存在不可比因素，不能
直接相比计算增速，我们根据统计局直接披露的增速反推调整后的数值。调整比例=调整后按照增速反推的预计数值/调整前
公布的原值。

1.2 销售：预计 2024 年销售面积增速-6%，销售金额增速 -8%

我们采用城市能级法，拆分各城市销售面积及销售均价，根据城市基本面、城市当前成交量价情况

等分别进行单季数据测算，加总得到全国销售数据。

1）我们预计，2023、2024 年全国商品房销售面积分别为 11.1、10.5 亿平，同比增速分别为-9%、-

6%；销售金额分别为 11.6、10.7 万亿元，同比增速分别为-8%、-8%；销售均价分别为 10393、